1302, diciembre 3, lunes.

Miguel, Domingo, Pedro, Catalina y Martinet de Garzaron venden una viña a don García de Guendulain.

ACP, N. 11 (perg. deteriorado en su parte derecha 215x170 mm.).
GOÑi, Catálogo..., nº 889.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et qui son per uenir, que nos Miguel et Domingo et Pedro, filtz de don Domingo de Guarçaron lo baster, per nos et per Catelina nostra sor et per Mar[ti] /²net nostre frayre, vendem a uos don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et a dona Catelina uostra muyller, aquela vinna que nos auem el terminat de Quagua lobos, la qual es affront[ada] /³ de la vna part con la vinna del rey et de l'altra part con la vinna de don Sancho d'Elorz lo broter, et ten del lonc del sender del prat de Mutiloa que uan et uenem a Mendilorri tro [al sen] /⁴der que hom ua a la uila de Mutiloa. Aquesta deuant dita vinna uenduda de guysa et de manera com sobrescripta et sobrenompada et affrontada es desus, entegrament, con to[tes ses] /⁵ dreytures et ses apertinencies de intrades et de yssides, de camins et de senders, de çequies et de mugues et con totz aquels dreytz que nos hy auem ni a nos pertaynn ad auer [per] /⁶ nenguna rason, vendem et atorguam nos les ditz Miguel, Domingo et Pedro de Guarçaron per nos et per Cathelina nostra sor et per Martinet nostre frayre, a uos les sobreditz don Gua[rçia] /⁷ lo ferrer et a dona Cathelina uostra muyller, et metem en tenença hy en corporal possession deshuey adeuant per totz temps del segle, que l'ayatz et que la posedisscatz en bona patz, tota ente[gra] /⁸ment, tanta quanta es assi com ten de lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de totz homes et de totes femnes et de la nostra [ge] /⁹noylla et generacion et de tot nostre parentesc, per uendre et per empeynnar et ayllenar et per farne totes uostres propres uolontatz, uos o uostre mandament, en uida et en mort, com cada [un deu] /¹⁰ et pot far de sa cosa propria per secula cuncta. Es assaber que nos les sobreditz Miguel, Domingo et Pedro de Guarçaron, per nos et per Cathelina nostra sor et Martinet nostre frayre, atorguam et uenem /¹¹ de manifest que auem agut et reçebut amoralment et em patz de uos les sobreditz don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et de dona Cathelina uostra muyller, de trestot preci d'aquesta deuant di[ta] /¹² vinna uenduda com l'aliala ensemble, vint libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Navarra, et assi nos en tenem ben per paguatz et per entegratz per nos et per Cathelin[a] /¹³ nostra sor et per Martinet nostre frayre del preci sobredit et de l'aliala et totes les coses deuant dites. A mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites nos les d[euan] /¹⁴ ditz Miguel, Domingo et Pedro, per nos et per Cathelina nostra sor et per Martinet nostre frayre, dam uos ferme de saluetat a uos les ditz don Guarçia de Guendulaynn lo ferrer et a dona [Cathe] /¹⁵lina uostra muyller, de totz homes et de totes femnes, nompnadament a don Johan d'Etssaytz lo baster, al qual ferme de saluetat nos obliguam de guardar de tot dam et doma[ge per] /¹⁶ rason d'esta dita fermeria en que nos l'auem mis, li puyria uenir, leyalment, a bona fe, sens enguan.